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QAYTA TIKLANUVCHI YASHIL 
ENERGIYA: BARCHA UCHUN 

MUHIM MASALA

Muxiddin Kalonov 
Navoiy davlat universiteti rektori
iqtisod fanlari doktori, professor. 

Annotatsiya. Mazkur tezisda Markaziy Osiyoda, xususan, O‘zbekistonda qayta tiklanuvchi energiya manbalarini 
rivojlantirish bo‘yicha amalga oshirilayotgan davlat siyosati, mintaqaviy hamkorlik jarayonlari va energetik xavfsizlikni 
mustahkamlash strategiyalari yoritiladi. Quyosh va shamol energetikasiga yo‘naltirilayotgan yirik investitsiyalar, “yashil 
energetika yo‘lagi” loyihasi, energiya samaradorligini oshirishga qaratilgan texnologik modernizatsiya choralari hamda 
uglerod chiqindilarini qisqartirish bo‘yicha milliy majburiyatlar tahlil qilinadi. Shuningdek, Markaziy Osiyodan Yevropaga 
ekologik toza elektr energiyasi eksporti istiqbollari, energiya infratuzilmasini diversifikatsiya qilish va “yashil iqtisodiyot”ni 
kengaytirish bilan bog‘liq imkoniyatlar hamda cheklovlar ilmiy baholanadi.

Kalit soʻzlar: qayta tiklanuvchi energiya, yashil energetika, energetik xavfsizlik, investitsiyalar, shamol energetikasi, 
quyosh energetikasi, uglerod chiqindilari, Yevropa Ittifoqi hamkorligi.
Abstract. This thesis examines the strategic development of renewable energy in Central Asia, particularly in Uzbekistan, 
where extensive solar and wind energy projects are being implemented to strengthen national energy security and support 
sustainable growth. It analyzes the emerging “Green Energy Corridor” linking Central Asia with Europe, major foreign 
investment initiatives, technological modernization aimed at improving energy efficiency, and national commitments to 
reduce greenhouse gas emissions. The study also evaluates the prospects for exporting clean electricity to Europe, the 
diversification of energy infrastructure, and Uzbekistan’s role in advancing regional and global green energy cooperation.

Key words: renewable energy, green energy, energy security, investments, wind power, solar power, carbon emissions, 
EU cooperation.
Аннотация. В тезисе рассматриваются стратегические направления развития возобновляемых источников энергии 
в Центральной Азии, особенно в Узбекистане, где реализуются масштабные проекты по солнечной и ветровой 
энергетике, модернизации энергосистем и снижению углеродного следа. Анализируются этапы формирования 
«зелёного энергетического коридора» между Центральной Азией и Европой, международные инвестиционные 
инициативы, меры по повышению энергоэффективности и перспективы экспорта экологически чистой 
электроэнергии. Подчёркивается роль Узбекистана в укреплении региональной энергетической безопасности и 
достижении целей устойчивого развития.

Ключевые слова: возобновляемая энергия, зелёная энергетика, энергетическая безопасность, инвестиции, 
ветровая энергия, солнечная энергия, углеродные выбросы, сотрудничество с ЕС.

Markaziy Osiyo energiya resurslariga boy va qayta tiklanuvchi energetikani rivojlantirish uchun katta 
salohiyatga ega boʻlgan mintaqalardan biri hisoblanadi. Shu bois soʻnggi yillarda Oʻzbekiston iqtisodiyotini 
diversifikatsiya qilish va qayta tiklanuvchi energiya manbalariga oʻtish boʻyicha keng koʻlamli ishlar amalga 
oshirilmoqda. Mamlakat 2030-yilgacha energiya ishlab chiqarishda qayta tiklanuvchi energiyaning ulushini 
30 foizga yetkazishni maqsad qilgan. Bu maqsadga erishish uchun quyosh va shamol elektr stansiyalarini 
qurishga katta investitsiyalar jalb etilmoqda.
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Oʻzbekistonning geografik joylashuvi quyosh energiyasini ishlab chiqarish uchun nihoyatda qulay. 
Mamlakatda quyoshli kunlar koʻp boʻlib, quyosh radiatsiyasi darajasi yuqori, bu esa quyosh elektr stansiyalarining 
samarali ishlashini taʼminlaydi. Shamol energiyasi ham yirik salohiyatga ega. Mutaxassislar maʼlumotlariga 
koʻra, dunyoda aniqlangan mavjud tabiiy yoqilgʻi-energiya resurslari (tabiiy gaz, neft) taxminan 100–150-yil 
foydalanishga yetadi. Shu sababli koʻplab davlatlar energiya xavfsizligini taʼminlash va energiya samaradorligini 
oshirishga qaratilgan siyosatni kuchaytirib bormoqda. Bugungi kunda Oʻzbekiston energetika tizimida ham 
energiya xavfsizligini mustahkamlash, energiya samaradorligini oshirish va iqtisodiyot tarmoqlarini barqaror 
energiya bilan taʼminlash yoʻnalishida yirik loyihalar amalga oshirilmoqda.

Prezidentimiz tomonidan mamlakat yalpi ichki mahsulotining energiya sigʻimini yanada qisqartirish, 
mahsulot tannarxini kamaytirish va “yashil energetika” siyosatini jadallashtirishga alohida eʼtibor qaratilmoqda. 
Qayta tiklanadigan energiya manbalaridan — quyosh, shamol va suv energiyasidan foydalanishni kengaytirish 
orqali iqtisodiyotni energiya resurslari bilan barqaror taʼminlash maqsad qilingan. Birinchidan, qayta tiklanuvchi 
energiya resurslaridan foydalanish orqali yoqilgʻi balansi diversifikatsiya qilinib, anʼanaviy yoqilgʻi turlarining 
(tabiiy gaz, koʻmir) elektr va issiqlik energiyasi ishlab chiqarishdagi hissasi kamaytirilishi belgilangan. Ikkinchidan, 
iqtisodiyot tarmoqlarida ishlab chiqarishning energiya sigʻimini qisqartirish va sanoat hududlarining ekologik 
holatini yaxshilash vazifalari belgilab berilgan.

Xalqaro tajriba shuni koʻrsatadiki, qayta tiklanadigan energiya manbalaridan biri boʻlgan quyosh energiyasi 
bir qator rivojlangan davlatlarda keng joriy etilgan. Quyosh, shamol, gidro va geotermal energiyadan 
foydalanilganda, anʼanaviy yoqilgʻilar kabi issiqxona gazlari ajralmaydi yoki juda kam miqdorda ajraladi. Bu 
iqlim oʻzgarishining asosiy omili boʻlgan karbonat angidrid (CO2) va boshqa issiqxona gazlarining atmosferaga 
chiqarilishini kamaytiradi. Koʻmir va neft kabi yoqilgʻilar yoqilganda, havoga zararli moddalar, jumladan, azot 
oksidlari, oltingugurt dioksidi va zarrachalar tarqaladi. Bu moddalar nafas olish yoʻllari va yurak-qon tomir tizimi 
kasalliklariga olib kelishi mumkin. Qayta tiklanuvchi energiya manbalari bunday ifloslanishning oldini oladi.

Qayta tiklanuvchi energiya manbalari cheksiz boʻlib, ularning doimiy mavjudligi yer osti boyliklarini qazib 
olishga boʻlgan ehtiyojni kamaytiradi va tabiiy ekotizimlarni asrashga yordam beradi. Shu bilan birga, soha tez 
surʼatlar bilan rivojlanib borayotganligi sababli, quyosh panellarini oʻrnatish, shamol elektr stansiyalarini qurish, 
ularga xizmat koʻrsatish va yangi texnologiyalarni ishlab chiqish boʻyicha malakali mutaxassislarga ehtiyoj 
oshib boryapti.

Qayta tiklanuvchi energiya manbalariga yoʻnaltirilayotgan investitsiyalar mamlakatning energiya 
manbalariga qaramligini kamaytiradi. Bu borada “Acwa Power”, “Masdar”, “Linde”, “Shanghai Environment”, 
“Total Energies” kabi yetakchi kompaniyalar 8 milliard AQSh dollaridan ortiq investitsiya kiritib, “yashil” iqtisodiyot 
rivojiga muhim hissa qoʻshmoqda. Mahalliy energiya manbalaridan foydalanish energiya taʼminotidagi uzilishlar 
va narxlarning oʻzgarishi bilan bogʻliq xavflarni kamaytiradi. Qayta tiklanuvchi energiya loyihalari qishloq 
hududlarida iqtisodiy faollikni oshirishga ham xizmat qilmoqda. Masalan, shamol elektr stansiyalari fermerlar 
va yer egalariga qoʻshimcha daromad manbai yaratishi mumkin.

Shu bilan birga, qayta tiklanuvchi energiyaga oʻtish jarayoni oson emas. Energiya ishlab chiqarishning 
oʻzgaruvchanligi (quyosh va shamol energiyasi ob-havo sharoitiga bogʻliq), yuqori boshlangʻich investitsiyalar va 
infratuzilmaning yetarli emasligi kabi muammolar mavjud. Akkumulyatorlar va saqlash texnologiyalari ortiqcha 
energiyani saqlab, talab yuqori boʻlgan paytda undan foydalanish imkonini beradi. Bunda soliq imtiyozlari, 
subsidiyalar va boshqa ragʻbatlantiruvchi choralar investitsiyalarni jalb qilishga yordam beradi. Qayta tiklanuvchi 
energiyaga oʻtish ekologik barqarorlikni mustahkamlash, iqtisodiy rivojlanishni qoʻllab-quvvatlash va energiya 
xavfsizligini taʼminlash uchun muhim ahamiyatga ega. Muammolar mavjud boʻlsa-da, texnologik rivojlanish 
ularni bosqichma-bosqich bartaraf etish imkonini bermoqda. Har bir inson, hukumat, biznes va jamiyat qayta 
tiklanuvchi energiyaga oʻtish jarayonida oʻz hissasini qoʻshishi zarur.

Bugungi kunda Markaziy Osiyo mamlakatlari muqobil energiya manbalarini rivojlantirish uchun katta saʼy-
harakatlarni amalga oshirmoqda. Mintaqa nafaqat energiya resurslarini barqaror yetkazib bera oladigan, balki 
uglerod chiqindilarini qisqartirish boʻyicha global jarayonga munosib hissa qoʻsha oladigan ishonchli hamkor 
sifatida shakllanmoqda. Markaziy Osiyo mamlakatlari ishtirokida Kaspiy va Qora dengiz orqali Yevropaga 
“yashil strategik yoʻlak” barpo etish loyihasida hamkorlik uchun yuqori salohiyat mavjud. Ushbu loyihaning 
amalga oshirilishi oʻzaro manfaatli energetik bogʻliqlikning mustahkam asosini yaratadi. Oʻzbekiston Markaziy 
Osiyodan Yevropaga elektr energiyasi yetkazib berish boʻyicha xalqaro loyihani toʻliq qoʻllab-quvvatlagan.

Samarqandda shu yil may oyida oʻtkazilgan Markaziy Osiyo–Yevropa Ittifoqi sammiti arafasida mazkur 
loyihani amalga oshirish boʻyicha tegishli bitim ratifikatsiya qilindi. Kaspiy dengizi tubi boʻylab elektr kabelini 
oʻtkazish boʻyicha Qozogʻiston—Oʻzbekiston—Ozarbayjon qoʻshma uch tomonlama loyihasi muvaffaqiyatli 
amalga oshirilsa, Oʻzbekiston 2030-yildan boshlab ortiqcha elektr energiyasini Yevropaga eksport qila oladi. 
Yevropaga “yashil energetika yoʻlagi”ning qiymati 2 mlrd dollardan ortiq deb baholanmoqda. Loyiha doirasida 
2030-yilga borib Oʻzbekiston Yevropa davlatlariga 10–15 mlrd kVt/soat elektr energiyasi eksport qilish imkoniga 
ega boʻladi. Shu yilning 1-iyul kuni Ozarbayjonning “Azerenerji” OAJ, “Oʻzbekiston milliy elektr tarmoqlari” AJ 
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va Qozogʻistonning “KEGOS” AJ vakillari Bokuda faoliyat yuritadigan “Green Corridor Alliance” MCHJ qoʻshma 
korxonasini taʼsis etish va uning ustavini tasdiqlash toʻgʻrisidagi bitimni imzoladi. Bu mazkur yoʻnalishdagi ilk 
muhim bosqich boʻldi.

Loyihaning amalga oshirilishi mamlakatlar uchun energetik xavfsizlikni taʼminlash, barqaror rivojlanish 
maqsadlariga erishish va Yevropaga “yashil energiya” eksportini kengaytirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 
Maʼlumki, 2024-yil 13-noyabr kuni Ozarbayjonning Boku shahrida boʻlib oʻtgan COP-29 xalqaro iqlim sammiti 
doirasida Oʻzbekiston, Qozogʻiston va Ozarbayjon prezidentlari oʻrtasida “yashil energiya”ni rivojlantirish va 
uzatish sohasida strategik sheriklik toʻgʻrisidagi bitim imzolangan edi. Oʻzbekistondan eksport qilinadigan elektr 
energiyasi Markaziy Osiyoning yagona energetika tizimi orqali Qozogʻiston hududidan Kaspiy dengizi tubi 
boʻylab kabel orqali Ozarbayjonga, u yerdan Gruziyaga, soʻng Qora dengiz tubi boʻylab Ruminiya, Vengriya va 
Bolgariyaga yetkaziladi.

Ayni paytda Oʻzbekiston va mintaqadagi boshqa davlatlar qayta tiklanuvchi energiya salohiyatini faol 
kengaytirmoqda. “Yashil” energetika va iqlim yoʻnalishidagi loyihalarning amalga oshirilishi Markaziy Osiyoda 
“uglerod kreditlari” bozorini rivojlantirishga xizmat qiladi. Ushbu mexanizm korxonalarga ekologik toza 
texnologiyalarga investitsiyalar jalb qilish imkonini beradi, shuningdek, uglerod kvotalari savdosi boʻyicha 
xalqaro hamkorlik uchun qulay platforma yaratadi. Masalan, mamlakatimizda faoliyat yuritayotgan 14 ta yangi 
quyosh va shamol elektr stansiyalariga qoʻshimcha ravishda umumiy quvvati 24 ming megavatt boʻlgan 50 dan 
ortiq shunday loyihani amalga oshirish rejalashtirilgan.

Bundan tashqari, yaqin besh yilda qayta tiklanuvchi energiya manbalari ulushini 54 foizga yetkazish 
maqsad qilingan. Bu issiqxona gazlari chiqindilarini qariyb 16 million tonnaga qisqartirish imkonini beradi va 
Oʻzbekistonning Parij kelishuvi doirasida issiqxona gazlari chiqindisini 35 foizga kamaytirish boʻyicha olgan 
majburiyatlarining belgilangan muddatidan oldin bajarilishiga sharoit yaratadi. Yana bir muhim yoʻnalish 
energetika tizimlarini modernizatsiya qilish boʻlib, bu ularning samaradorligini oshiradi va uglerod izini 
kamaytirishga xizmat qiladi. Kompaniyalar “yashil” energiya, chiqindilarni qayta ishlash, elektr energiyasini 
saqlash, “yashil” vodorod ishlab chiqarish kabi ilgʻor sohalarda yangi loyihalarni boshlayotgani alohida eʼtiborga 
molik.

Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev shu yilning 23-iyun kuni yirik sanoat korxonalarini “yashil” energiya 
bilan taʼminlash chora-tadbirlariga oid taqdimot bilan tanishuvi chogʻida mamlakatimizda muqobil energiya 
quvvatlarini kengaytirish masalasiga yana bir bor alohida toʻxtaldi. Qisqa davr ichida bu sohaga qariyb 6 milliard 
dollar toʻgʻridan-toʻgʻri xorijiy investitsiya kirib kelishi natijasida yillik elektr energiyasi ishlab chiqarish hajmi 
avvalgi 59 milliarddan hozirda 82 milliard kilovatt-soatga yetdi. 2030-yilga borib yurtimiz aholisi 41 milliondan, 
iqtisodiyot hajmi esa 200 milliard dollardan oshishi kutilmoqda. Tabiiyki, bunday oʻsish elektr energiyasiga 
qoʻshimcha talab tugʻdiradi. Shu sababli qayta tiklanuvchi energiya manbalarini kengroq ishga solish boʻyicha 
amaliy choralar koʻrilmoqda.

Xususan, yil yakuniga qadar 12 ta quyosh va 4 ta shamol elektr stansiyasi, 12 ta energiya saqlash tizimi 
ishga tushiriladi. Ularga yoʻnaltirilgan investitsiyalar hajmi 5 milliard dollardan ziyodni tashkil etib, ushbu 
quvvatlar salkam 9 milliard kilovatt-soat energiya ishlab chiqarish imkonini beradi. Shuningdek, bu yil umumiy 
qiymati 7 milliard 200 million dollarlik yana 11 ta loyiha qurilishi boshlanadi.

Energiyani faqat ishlab chiqarish emas, balki tejash ham muhim ahamiyatga ega. Davlatimiz rahbari 
tomonidan energiya isrofini kamaytirish, ayniqsa, yirik sanoat korxonalarida tejamkor uskunalar oʻrnatish 
vazifasi qoʻyilgan. Yurtimizda jami elektr isteʼmolining uchdan bir qismi 18 ta tarmoqqa toʻgʻri keladi. Masalan, 
suv xoʻjaligidagi nasoslarga yiliga 6,5 milliard kilovatt-soat elektr sarflanmoqda. Shu bois 12 ta yirik nasosni 
modernizatsiya qilib, har biriga 75–100 megavattli quyosh stansiyasi va 50 megavattli saqlash qurilmasi oʻrnatish 
belgilandi. Natijada mazkur nasoslarning yillik elektr sarfi 2 milliard kilovatt-soatga kamayib, 4,5 milliard kilovatt-
soatga tushadi.

Neft-gaz korxonalarida ham 240 megavattli quyosh stansiyasi va 300 megavattli saqlash qurilmalari 
oʻrnatilib, yiliga kamida 600 million kilovatt-soat elektr olish imkoniyati mavjud. 2035-yilda yurtimizda elektr 
isteʼmoli 121 milliard kilovatt-soat boʻlishi hisob-kitob qilingan. Shu bois uzoq muddatni koʻzlab, energetikaning 
barcha yoʻnalishlarini rivojlantirish choralari bosqichma-bosqich amalga oshirilmoqda. 2030-yilga borib jami 
generatsiyada “yashil” energiya ulushini 54 foizga yetkazish rejalashtirilgan. Bu borada eng istiqbolli yoʻnalishlar 
suv va atom energiyasidan foydalanishdir.

Xususan, 2025–2026-yillarda umumiy quvvati 167 megavatt boʻlgan 2 983 ta mikro GES barpo etilishi 
belgilangan. Ushbu loyihalar natijasida yiliga 500 million kilovatt-soat ekologik toza elektr energiyasi ishlab 
chiqariladi, 151 million metr kub tabiiy gaz iqtisod qilinadi. Qurilish davrida 1 200 nafar, loyihalar ishga tushirilgach 
esa 520 nafar fuqaro bandligi taʼminlanadi. Bu yil quvvati 65 megavatt boʻlgan 1 185 ta mikro GES barpo etilishi 
rejalashtirilgan boʻlib, ularning aksariyati tadbirkorlar tashabbusi bilan ishga tushiriladi.

Kelgusida atom energiyasi ham bazaviy manbalardan biriga aylanishi koʻzda tutilgan. Hozirgi kunda 
yurtimizda kichik quvvatli atom elektr stansiyasi qurish loyihasi ustida ish olib borilmoqda. Boʻlajak stansiyaning 
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har bir bosqichi — loyihalashtirishdan tortib yakuniy ishga tushirilgungacha — Xalqaro atom energiyasi 
agentligining qatʼiy nazorati ostida boʻladi, jahonning ilgʻor tajribalari va xavfsizlik talablari toʻliq tatbiq etiladi.

Tan olish kerak, Oʻzbekiston qayta tiklanuvchi energiyadan foydalanishga oʻtish va isteʼmoldan ortgan 
energiyani eksport qilish yoʻnalishida dadil qadamlar tashlamoqda. Xususan, infratuzilma loyihalariga 
investitsiyalarni kengaytirish, xorijiy investorlar uchun qulay sharoitlar yaratish va qayta tiklanuvchi energiya 
sohasidagi qonunchilikni Yevropa Ittifoqi standartlariga moslashtirish ishlari izchil olib borilmoqda. Ushbu 
vazifalar izchil amalga oshirilsa, kelajakda Oʻzbekiston xavfsiz, arzon va ekologik toza “yashil” energiya 
salohiyatiga ega mamlakatlardan biriga aylanishi kutiladi.
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“YASHIL IQTISODIYOT VA EKOLOGIK BARQAROR 
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SHAKLLANTIRISH MUAMMOLARI”
Respublika ilmiy-amaliy konferensiyasi
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